Emmanuelem de Serres, conventum, qui declaravit se se remittere iudicio 

S. Bomanae Botae, ex altera parte, in gradu appellationis contra sen

tentiam Bev. Curiae Niciensis a defensore Vinculi Niciensi interpositae, 

interveniente et disceptante in causa Vinculi defensore ex officio, sequentem 

tulerunt sententiam definitivam. 

Germana Surcouf, adoptata ad normam iuris gallici a domina 

Duplessy, et Emmanuel de Serres, Nicaeae, in Gallia, die 2 iunii 1909, 

matr imonium ritu solito contraxerunt . Verum ex his nupti is haud laetus 

exitus secutus est. Vita enim communis , vix elapso uno anno cum dimi

dio, abrupta est et separatio thori a iudice saeculari, mense ianuario 1911, 

pronunciata. I taque Germana, mulier religiosa et pia, l ibertatem suam 

in foro Ecclesiae recuperare voluit, et supplicem libellum, die 6 octo

bris 1913, Curiae Niciensi obtulit, ut suum cum Emmanuele matrimo

nium nullum declararetur, tum ex defectu consensus ex parte mariti , 

tum ex capite vis et metus ex par te uxoris. Die 22 maii 1914, sententia 

prodiit, qua, reiecto priori nullitatis capite, admissum fuit al terum, et 

matr imonium declaratum nul lum ex capite vis et metus ex parte uxoris . 

I taque ab hac sententia, quoad secundam partem, ad S. Sedem appel

lavit defensor Vinculi niciensis, et ideo in hoc sacro Ordine concor

datum est solitum dub ium: An constet de nullitate matrimonii in casu? 

Quod ad ius spectat. Iuxta definitionem a iure romano desumptam 

(L. Ait praetor, 1, D. Quod metus causa, IV, 2) et ab omnibus rece

ptam, metus es t : instantis vel futuri periculi causa mentis trepidatio. 
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Metus est gravis, si periculum vel malum quod timetur, est grave, sive 

sit in se seu absolute grave, sive sit grave tan tum relative ad personam 

quae timet, v. g. ad feminam, puellam, ut i bene exponit Sánchez, de 

matrimonio, lib. 4, disp. 3, n. 2-4. Quod si periculum seu malum non 

sit grave neque relative, metus est levis. Por ro not issimum est solo 

metu gravi (ceteris concurrentibus requisitis, scilicet ut sit iniustus, et 

in ordine ad extorquendum consensum matrimonialem incussus) dirimi 

matr imonium. Omnia enim loca iuris, quae de irritatione matrimonii ob 

metum agunt, expresse dicunt aut supponunt metum debere esse gravem 

seu cadere in constantem virum, v. g. capita Cum locum, 14; Veniens, ib; 

Consultationi, 28, De sponsalibus, quibus addi debet cap. Cum dilectus, 6, 

De his quae vi, etc. Porro in foro ecclesiastico frequens esse solet inqui

sitio de metu reverentiali, praesert im in re matrimoniali , et quaeri tur 

u t rum dirimat mat r imonium; cui quaesito respondendum es t : Metus 

reverentialis, per se, non dirimit matr imonium. Dupliciter enim metus 

reverentialis intelligi potest. Primo modo per illum intelligitur reverentia 

et verecundia, quibus inferior erga superiorem, v. g. filius erga parentes , 

affici solet, ita ut, propter illam reverentiam, plura faciat inferior, ne 

superiori disp liceat, aut huius praeceptis, monitis, consiliis, obtemperet , 

quia non audet ei contradicere. In hoc sensu intellectus, metus reve

rentialis non dirimit matr imonium: imo nec est metus proprie dictus, 

quia sine formidine alicuius periculi aut mali metus non intelligitur. 

Altero modo per metum reverentialem intelligitur, praeter dictam vere

cundiam et reverentiam, etiam timor offensionis superioris ; quae offensio 

ut ique malum est pro inferiore. Verum, etiam in hoc altero sensu, metus 

reverentialis, per se, non dirimit mat r imonium; praefata enim offensio 

superioris, licet sit malum, non tamen in iure habetur uti malum grave, 

neque pro puella. In iure romano, matr imonium initum ex solo prae

cepto seu coactione patris, absque minis aut aliis huiusmodi adiunctis, 

non censetur invalidum, L. 22, D., de ritu nuptiarum, XXIII , 2 : « Si patre 

« cogente (filius) ducit uxorem, quam non duceret si sui arbitrii esset, 

« contrahit tamen mat r imonium; quod inter invitos non contrahi tur ; 

« maluisse hoc v ide tu r» . Pari ter in iure canonico, professio religiosa 

% emissa ex mero praecepto patris, non censetur invalida: cap. Insinuante, 7, 

qui clerici vel voventes. Revera, cum ex hypothesi, absint minae, et ver

bera, et gravia iurgia, signum est dictam superioris offensionem non 

esse malum ita grave, etiam pro puella. Unde metus reverentialis sim

plex non dirimit matr imonium. 

Sed aliud est, quando praeter simplicem metum offensionis supe

rioris, occurrunt adiuncta ex quibus efficiatur etiam virum aut feminam 
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constantem graviter tu rbar i ; inter huiusmodi adiuncta, doctores enu

meran t minas, gravia iurgia, verbera, impor tunas et d iuturnas preces, 

au t etiam signa gravis et perpetuae indignationis ex par te superior is : 

quorum omnium adiunctorum ponderatio reliquitur aestimationi iudicis. 

In his ergo casibus, metus reverentialis, non iam simplex sed mixtus 

seu qualificatus, fit vere gravis et dirimit matr imonium.